
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

1/1 
Diretoria de Gestão de Pessoas: Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia 

CEP 45.613-204 
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA Nº 02/2018 

 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições delegada pela Resolução nº 01 de 04 de abril de 

2018, publicada no Diário Oficial da União em 05 de abril de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art 1º- RETIFICAR, a Comissão de Execução de Concurso para realização das etapas 

dos concursos para Professor Efetivo da Universidade Federal do Sul da Bahia, os servidores 

abaixo listados: 

Onde se lê: 

SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS 

Alemar Silva Araújo Rena 

 

Decano do Centro de Formação 

em Artes 
Campus Sosígenes Costa 

André Vinicius dos Santos 
Chefe da Seção de Gestão de 

Pessoas 
Campus Jorge Amado 

Carlos Werner Hackradt 
Decano do Centro de Formação 

em Ciências Ambientais 
Campus Sosígenes Costa 

Christianne Benatti 

Rochebois 

Decano do Centro de Formação 

em Ciências Humanas e Sociais 
Campus Sosígenes Costa 

Daniel Piotto 

Decano do Centro de Formação 

em Ciências e Tecnologias 

Agroflorestais 

Campus Jorge Amado 

Fabrício Luchesi Forgerini Decano do IHAC – CPF Campus Paulo Freire 

Ita de Oliveira e Silva Decano do IHAC – CJA Campus Jorge Amado 

Liliane Brandão Bastos 
Chefe da Seção de Gestão de 

Pessoas 
Campus Paulo Freire 

Márcia Maria dos Santos de Decano do Centro de Formação Campus Paulo Freire 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

2/1 
Diretoria de Gestão de Pessoas: Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia 

CEP 45.613-204 
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS 

Moraes de Saúde 

Marcos Eduardo Cordeiro 

Bernardes 
Decano do IHAC – CSC Campus Sosígenes Costa 

Nickson Santos do Amparo 
Chefe do Setor de Apoio 

Administrativo 
Campus Sosígenes Costa 

Robson da Silva Magalhães 
Decano do Centro de Formação 

em Tecno-Ciências e Inovação 
Campus Jorge Amado 

 

Leia-se: 

SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS 

Alemar Silva Araújo Rena 

 

Decano do Centro de Formação 

em Artes 
Campus Sosígenes Costa 

Emerson Belém Moutinho 

Coordenador de Apoio 

Administrativo do Campus Jorge 

Amado 

Campus Jorge Amado 

Rafael Magno Costa Melo 

Representante do Centro de 

Formação em Ciências 

Ambientais 

Campus Sosígenes Costa 

Christianne Benatti 

Rochebois 

Decano do Centro de Formação 

em Ciências Humanas e Sociais 
Campus Sosígenes Costa 

Ândrea Carla Dalmolin 

Representante do Centro de 

Formação em Ciências e 

Tecnologias Agroflorestais 

Campus Jorge Amado 

Rodrigo Oliveira Fonseca Vice-Decano do IHAC – CPF Campus Paulo Freire 

Ita de Oliveira e Silva Decano do IHAC – CJA Campus Jorge Amado 

Liliane Brandão Bastos 
Chefe da Seção de Gestão de 

Pessoas 
Campus Paulo Freire 

Ana Paula Pessoa de Oliveira 
Coordenador do Bacharelado 

Interdisciplinar de Saúde 
Campus Paulo Freire 

Angela Maria Garcia Vice-Decano do IHAC – CSC Campus Sosígenes Costa 

Nickson Santos do Amparo 
Chefe do Setor de Apoio 

Administrativo 
Campus Sosígenes Costa 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

3/1 
Diretoria de Gestão de Pessoas: Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia 

CEP 45.613-204 
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS 

Marcelo Soares Teles Santos 

Vice-Decano do Centro de 

Formação em Tecno-Ciências e 

Inovação 

Campus Jorge Amado 

 

Art 2º- INSTITUIR competência à Comissão de Execução de Concurso para nomear e 

presidir comissões locais. Tais comissões terão competências, que deverão ser idênticas as da 

Comissão Executora, estabelecidas na Resolução CONSUNI nº 01/2018 e no Edital nº 11/2018, 

com abrangência local. 

 

  

Itabuna, 30 de abril de 2018 

 

 

 

CLAUDIA DENISE DA SILVEIRA TÔNDOLO 

DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 


